
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 226 del 30-10-20
Reg.Gen.562

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI EDILI  DI RIPRISTINO AGIBILITA' BIBLIOTECA-

PINACOTECA  COMUNALE  - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE
PREVISTA DALL'ART.35 COMMA 18 DEL D.L. 50/2016

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LL. PP.

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23

maggio 2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad
oggetto " legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di
adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri
luoghi della cultura – ai sensi della Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del
01/04/2019 e relativa prenotazione di impegno";
Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n.222 del

18/07/2019 con cui è stato concesso il contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento sismico
Biblioteca/Pinacoteca” per un importo complessivo pari a €. 420.750,00;
Visto che il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con

la Regione Marche approvato con D.G.M. n. 33 del 15/02/2019 finalizzato a
definire impegni e modalità per la concessione e la erogazione del finanziamento
per la realizzazione dell'intervento;
Richiamata la D.G.M. 114 del 01/07/2019 con cui è stato approvato l'Accordo ed è

stato demandato al RUP l'avvio delle procedure necessarie alla realizzazione
dell'intervento;
Visto che in seguito alle modifiche apportate dalla D.G.R. 1410 del 18/11/2019 alla

D.G.R. 530 del 08/05/2019, per quanto riguarda le modalità di erogazione
dell'acconto del finanziamento concesso, è stato redatto un addendum all’Accordo
tra la Regione Marche e il Comune;
Richiamata la Determinazione n. 183 del 01/10/2019 con cui è stato affidato un

incarico esterno per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, la direzione
lavori e il coordinamento per la sicurezza ai seguenti tecnici: arch. Francesco Maria
Mogianesi, geom. Nicola Mogianesi, geom. Riccardo Vittori per l'importo
complessivo di €.27.907,20 al netto CNPAIA e IVA;
Visto il progetto definitivo trasmesso dai tecnici al Comune in data 22/10/2019 per

l'importo complessivo di €. 420.750,00;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06/12/2019 di

approvazione del progetto di “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento
sismico Biblioteca/Pinacoteca per l'importo complessivo di €.420.750,00;
Visto che l'importo complessivo dei lavori pari a €.309.395,01 (al lordo degli oneri

per la sicurezza) è diviso in: lavori edili; restauro pittorico e restauro camorcanna;
Considerato che è stata già affidata l'esecuzione dei lavori di restauro e che ora è

necessario avviare l’esecuzione dei lavori edili previsti in progetto;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 226 del 30-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 si

procede all’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara;
Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del V settore LL.PP. n.

156 del 07/08/2020, di indizione della procedura negoziata a cui sono stati invitati
10 operatori sorteggiati in seguito alla manifestazione di interesse svolta attraverso
la piattaforma Asmecomm;
Visto che l'importo dei lavori edili da affidare risulta pari a:

€. 273.790,89, di cui €. 230.289,41 per lavori a misura,
€. 5.171,54 per oneri della sicurezza inclusi,
€. 38.329,94 per oneri speciali per la sicurezza;

Visto che, come risulta dai verbali conservati agli atti dell'ufficio LL.PP. è stato

eseguito l'esame della documentazione amministrativa e successivamente la
valutazione delle offerte economiche pervenute ed è risultata come migliore offerta
quella della ditta MAR.SAl. RESTAURI srl con sede in via Comunale Pisani, 260 -
Napoli (NA) - P.IVA 05748201216, che ha offerto il ribasso del 30,64%
sull'importo a base di gara;
Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il ruolo di RUP viene svolto

dall'Arch Manuela Giannobi, in qualita di responsabile del V settore LL.PP.;
Dato atto che relativamente al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs. n. 50/2016, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi,
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;
Tenuto conto del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto

“Monitoraggio opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011
n. 229 -Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, sulla scorta del quale è
stato acquisito il seguente CUP: J64B18000020001;
Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto

dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG 82615162AD;
Dato atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi concessi dalla Regione

Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23
maggio 2019, avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1:
interventi di adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche,
archivi e altri luoghi della cultura ";

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 226 del 30-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che per quanto riguarda i lavori edili con determina n. 154 del 31/07/2020 è

stata già impegnata la somma di €.150.000,00 per l'anno 2020 al Cap.2840 - imp.
414/2020 e si è stabilito di impegnare la somma residua sul bilancio 2021;
Visto che in data 07/10/2020 è stata disposta la consegna dei lavori in via

d'urgenza, secondo quanto già previsto nella documentazione di gara;
Visto che con prot. 16381 del 19/10/2020 è stata richiesta dalla Ditta l'erogazione

dell'anticipazione del 30% sull'importo di contratto;
Considerato che per effetto dell'art. 91, comma 2 del D.L. 18/2020, convertito in

Legge n. 27/2020 (cd. Decreto cura Italia), che ha modificato il comma 18 dell'art.
35 del D.Lgs. 50/2016, viene riconosciuta l'erogazione dell'anticipazione
dell'importo contrattuale anche nel caso di consegna d'appalto in via d'urgenza, ai
sensi dell'art. 32, comma 8 del citato Decreto Legislativo;
Visto l’art. 207 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), il

quale prevede che l'importo dell'anticipazione prevista dall'articolo 35, comma 18,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, può essere elevato al 30% nei limiti e
compatibilmente con le risorse disponibili a legislazione vigente.
Visto che è stata trasmessa con prot. n. N.16789 del 26/10/2020 la garanzia

fideiussoria n. VH019450/DE a garanzia dell'importo dell'anticipazione maggiorato
del tasso di interessi legali;
Vista la fattura n. 26/PA del 24/10/2020 emessa dalla ditta MAR.SAl.

RESTAURI srl con sede in via Comunale Pisani, 260 - Napoli (NA) - P.IVA
05748201216, per un importo pari a € 60969.06 oltre iva (complessivo €
67065.97);

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione del

DURC on line prot. INPS_23082220 DEL 16/07/2020 con validità fino al
13/02/2021;
Visto perciò che si può liquidare l'anticipazione di €. 60969.06 (al netto IVA)

dell'importo di contratto;
VISTI:
il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali.;
il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e

integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 226 del 30-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI

www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il Decreto Legge 76/2020;

lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il

Regolamento di contabilità comunale;
DETERMINA

1) Di liquidare la fattura n. 26/PA del 24/10/2020 emessa dalla ditta MAR.SAl.
RESTAURI srl con sede in via Comunale Pisani, 260 - Napoli (NA) - P.IVA
05748201216, per un importo pari a € 60969.06 oltre iva (complessivo € 67065.97);

2) Di imputare la somma di € 60969.06 oltre iva (complessivo € 67065.97) al Cap.2840
- imp. 414/2020 del bilancio comunale 2020;

3) di dare atto che l'anticipazione verrà progressivamente recuperata nei successivi SAL
che saranno emessi nel corso dei lavori;

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio del Comune di
Cingoli.

Il Responsabile del V settore
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 226 del 30-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 226 del 30-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


